UBND HUYỆN TỦA CHÙA

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ

QUÂN SỰ HUYỆN

Số:        /HD-HĐNVQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tủa Chùa, ngày      tháng       năm 2023

HƯỚNG DẪN

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Công văn số 1000/BCH-TM ngày 21/8/2023 của Bộ CHQS tỉnh

Điện Biên về việc Thông báo dự kiến chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập

ngũ năm 2024;

Căn cứ kết quả công tác tuyển quân năm 2023, nhiệm vụ công tác tuyển

quân năm  2024 và kết quả đăng ký, quản lý số lượng công dân nam trong lứa

tuổi gọi nhập ngũ của các xã, thị trấn năm 2023;

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện hướng dẫn và phân bổ chỉ tiêu

khám tuyển cấp huyện để các xã, thị trấn sơ tuyển NVQS năm 2024 như sau:

 I. NGUYÊN TẮC, YÊU CẦU, TRÁCH NHIỆM TUYỂN QUÂN

 1. Nguyên tắc, yêu cầu tuyển quân

 a) Thực hiện đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và quy trình, quy định trong công tác tuyển quân.

 b) Tuyển đủ số lượng, bảo đảm chất lượng, lấy tiêu chuẩn từ cao xuống

thấp; thực hiện dân chủ, công bằng, công khai, an toàn, tiết kiệm.

 c) Đề cao trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân nhằm nâng cao chất

lượng công tác tuyển quân.

 d) Chú trọng tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp

đại học, cao đẳng, người dân tộc thiểu số để nâng cao chất lượng xây dựng lực

lượng thường trực, lực lượng dự bị động viên, góp phần tạo nguồn xây dựng cơ

sở chính trị ở địa phương vững mạnh, củng cố quốc phòng - an ninh, bảo vệ

vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn

a) Chỉ đạo Hội đồng NVQS, các ban, ngành liên quan và các thôn, bản, tổ

dân phố thực hiện tuyển quân theo đúng quy định, bảo đảm đủ chỉ tiêu, chất

lượng giao quân.

b) Chỉ đạo các thôn, bản, tổ dân phố tổ chức bình cử, đề xuất công dân

nam trong độ tuổi thực hiện NVQS đi sơ tuyển thực hiện NVQS đúng quy định,

bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, chất lượng, hiệu quả.

2

c) Trực tiếp sơ tuyển, xét duyệt công dân nhập ngũ; báo cáo UBND huyện

danh sách công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ, tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn

gọi nhập ngũ. Lập hồ sơ nghĩa vụ quân sự và thủ tục liên quan đối với công dân

đủ điều kiện gọi nhập ngũ để bàn giao cho Ban Chỉ huy quân sự huyện.

Thực hiện niêm yết công khai tại trụ sở UBND cấp xã theo quy định và

thông báo công khai đến từng thôn, bản, tổ dân phố những nội dung sau:

- Chỉ tiêu tuyển quân huyện giao cho xã, thị trấn;

- Điều kiện, tiêu chuẩn tuyển quân; trường hợp tạm hoãn gọi nhập ngũ và

miễn gọi nhập ngũ;

- Danh sách công dân trong diện gọi nhập ngũ;

- Danh sách công dân tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ;

- Danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ;

- Kết quả phân loại sức khỏe theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe

thực hiện nghĩa vụ quân sự;

- Danh sách công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự sẵn sàng nhập ngũ.

d) Chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành liên quan

hướng dẫn những công dân được phát lệnh gọi nhập ngũ, lập tờ khai tham gia

bảo hiểm y tế (theo mẫu), có xác nhận của UBND cấp xã để bàn giao cho Ban

CHQS huyện cùng với hồ sơ NVQS.

đ) Chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn phối hợp với Công an xã, thị trấn và các

ban, ngành, đoàn thể nắm chắc tiêu chuẩn chính trị, đạo đức và những vấn đề mới

phát sinh của công dân chuẩn bị nhập ngũ, kịp thời thông tin và cung cấp để Ban Chỉ

huy quân sự huyện và đơn vị nhận quân, quản lý. Phối hợp với đơn vị nhận quân và

gia đình giải quyết quân nhân đào ngũ, bỏ ngũ theo quy định của pháp luật.

II. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN

(Thực hiện theo Điều 30 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Điều 4 Thông

tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng Quy định tuyển

chọn và gọi công dân nhập ngũ).

1. Tuổi đời

 a) Công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi.

 b) Công dân nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm

hoãn gọi nhập ngũ trong thời gian một khóa đào tạo của một trình độ đào tạo thì

tuyển chọn và gọi nhập ngũ đết hết 27 tuổi.

2. Tiêu chuẩn chính trị

a) Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày

15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng - Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu

3

chuẩn chính trị tuyển chọn và gọi công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân

dân Việt Nam.

b) Đối với các cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu cơ mật trong Quân đội;

lực lượng Tiêu binh, Nghi lễ; lực lượng Vệ binh và Kiểm soát Quân sự chuyên

nghiệp thực hiện tuyển chọn theo quy định của Bộ Quốc phòng.

3. Tiêu chuẩn sức khoẻ

a) Tuyển chọn những công dân có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo quy định tại

Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT- BYT- BQP ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng

Bộ Y tế - Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện

nghĩa vụ quân sự.

b) Không gọi nhập ngũ vào Quân đội những công dân có sức khỏe loại 3

tật khúc xạ về mắt (cận thị 1,5 diop trở lên, viễn thị các mức độ); nghiện ma túy,

nhiễm HIV, AIDS.

4. Tiêu chuẩn văn hóa

 a) Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ những công dân có trình độ văn

hóa lớp 8 trở lên, lấy từ cao xuống thấp. Những địa phương có khó khăn không

đảm bảo đủ chỉ tiêu giao quân thì báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết

định được tuyển chọn số công dân có trình độ văn hóa lớp 7.

b) Các xã thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn theo quy định của pháp luật; đồng bào dân tộc thiểu số dưới

10.000 người thì được tuyển không quá 25% công dân có trình độ văn hóa cấp

tiểu học, còn lại là trung học cơ sở trở lên.

 - Chú trọng tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp đại

học, cao đẳng, trung cấp, người dân tộc thiểu số để nâng cao chất lượng xây

dựng lực lượng thường trực, lực lượng dự bị động viên, góp phần tạo nguồn xây

dựng cơ sở chính trị ở địa phương vững mạnh, củng cố quốc phòng an ninh, bảo

vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa;

- Yêu cầu các cơ sở phải nắm chắc từng công dân, chính xác về văn hoá,

có xác nhận của nhà trường.

III. TẠM HOÃN GỌI NHẬP NGŨ VÀ MIỄN GỌI NHẬP NGŨ

(Thực hiện theo Điều 41 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Điều 5 Thông

tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018).

1. Tạm hoãn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây

a) Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe.

b) Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi dưỡng thân nhân không còn

khả năng lao động hoặc chưa đến tuổi lao động; trong gia đình bị thiệt hại nặng

về người và tài sản do tai nạn, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm gây ra được

UBND xã, thị trấn xác nhận.

4

c) Một con của bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả

năng lao động từ 61% đến 80%.

d) Có anh, chị hoặc em ruột là hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ; hạ

sĩ quan, chiến sĩ thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

đ) Người thuộc diện di dân, giãn dân trong 03 năm đầu đến các xã đặc biệt

khó khăn theo dự án phát triển kinh tế - xã hội của Nhà nước do UBND tỉnh trở

lên quyết định.

e) Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động

đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

theo quy định của pháp luật.

g) Đang học tại cơ sở giáo dục phổ thông; đang được đào tạo trình độ đại

học hệ chính quy thuộc cơ sở giáo dục đại học, trình độ cao đẳng hệ chính quy

thuộc cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong thời gian một khóa đào tạo của một trình

độ đào tạo.

2. Miễn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây

a) Con của liệt sĩ, con của thương binh hạng một.

b) Một anh hoặc một em trai của liệt sĩ.

c) Một con của thương binh hạng hai; một con của bệnh binh suy giảm

khả năng lao động từ 81% trở lên; một con của người nhiễm chất độc da cam

suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên.

d) Người làm công tác cơ yếu không phải là quân nhân, Công an nhân dân.

đ) Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động

đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

theo quy định của pháp luật từ 24 tháng trở lên.

3. Công dân thuộc diện tạm hoãn gọi nhập ngũ quy định tại khoản 1

Điều 41 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, nếu không còn lý do tạm hoãn thì

được gọi nhập ngũ: Công dân thuộc diện được tạm hoãn gọi nhập ngũ hoặc được

miễn gọi nhập ngũ quy định tại Khoản 1 và Khoản 2 Điều 41 Luật Nghĩa vụ quân

sự năm 2015, nếu tình nguyện thì được xem xét tuyển chọn và gọi nhập ngũ.

4. Danh sách công dân thuộc diện được tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn

gọi nhập ngũ phải được niêm yết công khai tại trụ sở UBND cấp xã, cơ quan, tổ

chức trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày Chủ tịch UBND huyện ký Quyết định.

IV. CÁC TRƯỜNG HỢP KHÔNG TUYỂN CHỌN VÀO PHỤC VỤ

TRONG QUÂN ĐỘI

 (Thực hiện theo Điều 5 Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày

15/4/2016 Thông tư liên tịch Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân

vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Khoản 1, Hướng dẫn số

5

1541/HD-CT ngày 21/8/2017 của Tổng Cục chính trị quy định “ hình xăm, chữ

xăm gây phản cảm”).

1. Đang bị khởi tố, điều tra, truy tố xét sử theo quy định của Bộ luật Tố

tụng hình sự; phạm tội xâm phạm an ninh quốc gia; tòa án tuyên phạt từ cải tạo

không giam giữ trở lên về tội danh khác nhưng chưa được xóa án tích.

2. Bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân.

3. Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn hoặc đưa vào trường

giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở chữa bệnh và cơ sở cai nghiện bắt buộc.

4. Tổ chức hoặc tham gia các đảng phái, tổ chức chính trị phản động, các hội,

nhóm hoạt động trái pháp luật; chủ mưu cầm đầu hoặc tham gia tích cực các cuộc

mít tinh, biểu tình trái pháp luật, gấy rối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

5. Lợi dụng tự do dân chủ, nhân quyền, vấn đề sắc tộc, dân tộc, tôn giáo, tín

ngưỡng để hoạt động gây nguy hại đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

6. Buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các chất ma túy.

7. Hành nghề mê tín, dị đoan.

8. Trên cơ thể có hình xăm, chữ xăm có nội dung thô tục, chống đối chế

độ, chia rẽ dân tộc, mang tính kinh dị, kỳ quái, kích động tình dục, bạo lực. Hình

xăm, chữ xăm gây phản cảm ở những vị trí lộ diện, như: Mặt, đầu, cổ; từ 1/2

cánh tay trên trở xuống, 1/3 dưới đùi trở xuống. Hình xăm, chữ xăm chiếm diện

tích từ 1/2 lưng, ngực, bụng trở lên.

9. Có hành vi lưu manh, côn đồ, lừa đảo, dâm ô, trộm cắp, tham gia các tệ

nạn xã hội, gây rối trật tự công cộng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình

sự, đã được giáo dục, xử lý hành chính nhưng vẫn tái phạm.

10. Khai sai sự thật, che dấu lý lịch để tuyển chọn vào phục vụ trong

Quân đội.

11. Có cha đẻ, mẹ đẻ, người trực tiếp nuôi dưỡng bản thân, vợ hoặc

chồng; con đẻ, con nuôi theo quy định của pháp luật thuộc một trong các trường

hợp sau:

a) Đã hoặc đang có hoạt động chống Đảng cộng sản Việt Nam, Nhà nước

cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

b) Đang bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án về các tội xâm

phạm an ninh quốc gia.

V. CÁC TRƯỜNG HỢP CHƯA XÉT TUYỂN VÀO PHỤC VỤ

TRONG QUÂN ĐỘI

1. Lý lịch chưa rõ ràng, trừ trường hợp có yếu tố chưa xác định được do là

con ngoài giá thú.

6

2. Quan hệ xã hội phức tạp nhưng chưa được xác minh, kết luận của cấp

có thẩm quyền.

3. Đã có quyết định của cấp có thẩm quyền hoặc đang làm thủ tục xin xuất

cảnh đoàn tụ với gia đình, định cư ở nước ngoài.

4. Có thông tin, tài liệu phản ánh về vấn đề phức tạp trong thời gian ở

nước ngoài nhưng chưa xác minh, kết luận rõ ràng.

VI. NGUYÊN TẮC, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC, TRÁCH NHIỆM XÉT TUYỂN

1. Nguyên tắc xét tuyển

 - Việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào phục vụ trong Quân đội

thực hiện đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của

Nhà nước; đảm bảo tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, trình tự, thủ tục;

- Công dân được xét tuyển vào phục vụ trong Quân đội phải kê khai đầy

đủ vào hồ sơ lý lịch theo quy định và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những

nội dung kê khai;

Hồ sơ của công dân được xét tuyển vào phục vụ trong Quân đội bảo đảm

đầy đủ các nội dung và đúng thủ tục hiện hành.

2. Trình tự , thủ tục và trách nhiệm xét tuyển

- Ban CHQS xã, thị trấn tham mưu cho UBND cùng cấp kiện toàn Hội

đồng NVQS bảo đảm đúng thành phần, đủ số lượng theo quy định; tiến hành

xây dựng Kế hoạch sơ tuyển NVQS năm 2024. Họp triển khai, phân công, giao

nhiệm vụ cho từng thành viên trong Hội đồng NVQS chịu trách nhiệm về công

tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn chủ trì phối hợp với

Trưởng Công an xã chịu trách nhiệm thẩm tra, xác minh, kết luận về tiêu chuẩn

chính trị công dân được xét tuyển, báo cáo Hội đồng NVQS cấp mình xem xét,

kết luận và báo cáo Hội đồng NVQS huyện;

- Cấp ủy, chính quyền, Hội đồng NVQS cấp xã, thị trấn nơi công dân cư

trú có trách nhiệm xác nhận lý lịch chính trị gia đình và bản thân người dự tuyển

bảo đảm tính khách quan, chặt chẽ, chính xác và có kết luận cụ thể, rõ ràng;

- Giải quyết và xử lý nghiêm các sai phạm trong quá trình tuyển chọn và

gọi công dân nhập ngũ, chống các biểu hiện tiêu cực như: Kết luận sai về sức

khỏe, gò ép, áp đặt và các thủ đoạn khác nhằm trốn tránh NVQS;

- Trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ: Nếu tổ chức, cá

nhân nào để sót lọt công dân không đủ tiêu chuẩn chính trị, đạo đức nhập ngũ

vào Quân đội thì tổ chức, cá nhân đó phải chịu trách nhiệm trước Hội đồng

NVQS cấp mình, Hội đồng NVQS cấp trên và quy định của pháp luật;

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong quá trình tuyển chọn và gọi

công dân nhập ngũ, tùy theo mức độ vi phạm để xử lý thực hiện theo Nghị định

7

120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và Nghị định 37/2022/NĐ-

CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý,

bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tạo sự đồng thuận nhất trí cao trong quần

chúng nhân dân, chống các biểu hiện tiêu cực. Phấn đấu không để loại trả tân

binh về địa phương khi đã giao quân cho các đơn vị.

VII. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

 1. Công tác sơ tuyển NVQS (thực hiện ở cấp xã)

- Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển do Trạm y tế xã tiến

hành dưới sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm Y tế huyện;

- Tổ chức khám sơ tuyển chặt chẽ, trung thực và kết luận chính xác về sức

khoẻ đối với từng công dân nhập ngũ theo đúng thông tư số 16/2016/TTLT-

BYT-BQP;

- Nội dung sơ tuyển gồm: Lý lịch chính trị; trình độ văn hoá; sức khỏe

(chiều cao, cận nặng, mắt, huyết áp đối với trường hợp có tiền sử), ngoại hình

(chú ý hình xăm, chữ xăm và các bệnh khuyết tật);

- Lập danh sách những công dân đã qua sơ tuyển và đủ tiêu chuẩn khám

tuyển theo chỉ tiêu được giao, báo cáo Hội đồng NVQS huyện (qua Ban Chỉ huy

quân sự huyện) đúng thời gian quy định.

2. Công tác khám tuyển NVQS (thực hiện ở cấp huyện): Sau khi có kết

quả sơ tuyển của các xã, thị trấn, Hội đồng NVQS huyện ban kế hoạch và thông

báo thời gian sau.

3. Tổ chức thâm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ

- Hội đồng NVQS xã, thị trấn hướng dẫn thống nhất quy trình, phương

pháp, nội dung thâm nhập cho cán bộ trực tiếp làm công tác tuyển quân ở xã, thị

trấn, thực hiện tròn khâu từ khi đăng ký, quản lý độ tuổi nhập ngũ, tiến hành sơ

tuyển, xét tuyển tiêu chuẩn chính trị, sức khỏe, văn hóa, gọi công dân nhập ngũ;

hoàn chỉnh hồ sơ lý lịch NVQS đến khi bàn giao công dân nhập ngũ xong;

 - Phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị cơ sở bao gồm: Hội

đồng NVQS cấp xã, thị trấn, chi bộ, chi đoàn, hội phụ nữ, trưởng khu phố, thôn,

bản, bình xét công khai, đúng luật NVQS;

- Xét duyệt hồ sơ công dân nhập ngũ, lý lịch công dân phải tự viết đầy đủ

các cột mục, tuyệt đối không được viết hộ, cán bộ được cử đi thâm nhập phải tự

viết phiếu thâm nhập đầy đủ các nội dung.

* Hội đồng NVQS huyện giao nhiệm vụ cho các thành viên trực tiếp

xuống xã, thị trấn theo dõi, hướng dẫn về chất lượng xét duyệt, làm hồ sơ công

dân nhập ngũ.

8

4. Hồ sơ công dân nhập ngũ cấp xã, thị trấn phải hoàn chỉnh gồm:

 - Lý lịch NVQS;

 - Phiếu thâm nhập;

 - Sổ đoàn viên;

 - Photo CMND hoặc CCCD;

 - 02 ảnh 3x4cm;

+ Một ảnh dán vào Lý lịch NVQS đóng dấu giáp lai của UBND xã, thị trấn;

+ Một ảnh dán vào phiếu khám sức khỏe NVQS đóng dấu giáp lai của

UBND xã, thị trấn;

* Lưu ý:

-  Hồ sơ phải đúng ngày, tháng, năm sinh, họ đệm, tên đệm theo chứng

minh thư Nhân dân hoặc CCCD;

 - Kết luận chính trị, sức khỏe phải cụ thể, chính xác, rõ ràng, không để lọt

những công dân không đủ tiêu chuẩn vào trong Quân đội;

 - Khi phát lệnh phải đúng thời gian quy định đến tận tay công dân, công

dân nhận lệnh ký và ghi rõ họ tên ở phần chữ ký của công dân.

 5. Phân bổ chỉ tiêu khám sức khoẻ NVQS và lập hồ sơ công dân nhập

ngũ năm 2024 (có phụ lục kèm theo).

VIII. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

- Các xã, thị trấn tổ chức sơ tuyển NVQS từ ngày 10/9/2023 đến hết ngày

05/10/2023 (xây dựng kế hoạch, thời gian, địa điểm sơ tuyển báo cáo về Hội

đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện) để Hội đồng NVQS huyện cử cán

bộ xuống cơ sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra công tác sơ tuyển;

 - Báo cáo kết quả sơ tuyển NVQS về Ban CHQS huyện xong trước ngày

10/10/2023 theo mẫu biểu quy định;

- Tổ chức khám sức khoẻ NVQS cấp huyện từ ngày 01/11/2023 đến hết

ngày 25/11/2023 (thời gian, địa điểm khám có kế hoạch riêng);

- Tổ chức thâm nhập công dân nhập ngũ từ ngày 26/11/2023 đến ngày

02/12/2023;

- Hội đồng NVQS xã, thị trấn hoàn chỉnh hồ sơ công dân nhập ngũ bàn giao

cho Hội đồng NVQS huyện xong trước ngày 06/12/2023 (qua Ban CHQS huyện);

- Dự kiến tổ chức Lễ giao nhận quân vào tháng 2 hoặc tháng 3 năm 2024

(theo kế hoạch của cấp trên).

Trên đây là hướng dẫn tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện Tủa Chùa. Đề nghị cấp ủy, chính quyền các

9

xã, thị trấn, các cơ quan có liên quan tổ chức quán triệt, triển khai đạt chất

lượng, hiệu quả bảo đảm đúng, đủ chỉ tiêu được giao. Trong quá trình tổ chức

thực hiện nếu có vướng mắc phải kịp thời phản ánh về Ban Chỉ huy quân sự huyện

(cơ quan thường trực) để cùng phối hợp giải quyết. Đề nghị Hội đồng NVQS các

xã, thị trấn, cơ quan có liên quan tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương

quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh Điện Biên;  (thay B/c).

- Thành viên HĐ NVQS huyện;

- Ban CHQS huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Y tế huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- HĐ NVQS 12 xã, thị trấn;

- Lưu: VT, QS.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND HUỆN

Lường Tuấn Anh

10

PHỤ LỤC

Phân bổ chỉ tiêu khám sức khoẻ NVQS và lập hồ sơ nhập ngũ năm 2024
(kèm theo Hướng dẫn số           /HD-HĐNVQS ngày        /9/2023 của HĐNVQS huyện Tủa Chùa)

TT Địa phương giao

Dự kiến Chỉ tiêu

khám tuyển

cấp huyện

Dự kiến

Lập hồ sơ

nhập ngũ

Ghi chú

1 Thị trấn Tủa Chùa 30  15

2 Xã Mường Báng 25 12

3 Xã Sính Phình 30 15

4 Xã Trung Thu 20 9

5 Xã Xá Nhè 30 15

6 Xã Mường Đun 20 10

7 Xã Tủa Thàng 20 10

8 Xã Huổi Só 15 6

9 Xã Lao Xả Phình 15 6

10 Xã Tả Phìn 20 9

11 Xã Tả Sìn Thàng 15 6

12 Xã Sín Chải 25 12

 Tổng 265 125

		2023-09-11T07:07:18+0700

		2023-09-11T09:19:04+0700

		2023-09-11T09:19:27+0700

		2023-09-11T09:20:11+0700